quę fiunt sub sole. Interdu dominatur homo homi in malu suu...

Uidi im- pios sepultos qui etiam cu adhuc...

in eccia. s corge no mente. et p- erant non poterant. s a subditis et timentib...

viueret. i loco sancto erant. 7 lau- dabant in ciuitate quasi iustoz...

opm. sed 7 hoc vanitas est. Et em- quia no proferit cito contra malos...

sententia. absq; timore vilo filij ho- minu ppetrant mala...

At tñ pecca- tor ex eo q centies facit malu. 7 p- patientia sustetatur...

Ego cognoui q erit bonu timētibz deu. qui ve- rent faciem ei...

Non sit bonu im- pio. nec plongen dies ei. S3 qua- si umbra trāseant q no timēt faciez...

dñi. Est 7 alia vanitas q fit sup ter- ra. Sunt iusti quib mala pueni- unt...

quasi opa egerit impiorum. Et sunt impij q ita securi sut quasi iu- storuz...

facta habeat. Sed 7 hoc va- nissimu iudico. Laudau i gis letis...

ciam q no esset homini bonuz sub sole. nisi q comederet 7 biberet...

atq; gauderz. 7 hoc solu secu affer- ret de labore suo in dieb vite...

quos dedit ei de sub sole. Et appo- sui cor meū vt scire sapiam...

7 intel- ligere distinctoz que versat i terra. Est homo q dieb 7 noctib som- num...

no capit oculis. 7 intelleri q diuine filosofie. nec tñ potest coprehendere...

omniu opm dei nulla possit ho in- uenire rationem eoz q fiunt sub sole...

Et quato plus laborauerit ad que- rendū. tanto minus inueniet. Etiam si dixerit sapiēs se nosse...

no poterit repire. Omnia hec tractau i corde meo vt curiose intellerem...

Ca. IX. Vnt iusti atqz...

Ca. IX. Vnt iusti atqz...

Ca. IX. Vnt iusti atqz...

Ca. IX. Vnt iusti atqz...

Ca. IX. Vnt iusti atqz...

Ca. IX. Vnt iusti atqz...

Ca. IX. Vnt iusti atqz...

Ca. IX. Vnt iusti atqz...

Ca. IX. Vnt iusti atqz...

Ca. IX. Vnt iusti atqz...

Ca. IX. Vnt iusti atqz...

Ca. IX. Vnt iusti atqz...

Ca. IX. Vnt iusti atqz...

Ca. IX. Vnt iusti atqz...

Ca. IX. Vnt iusti atqz...

Ca. IX. Vnt iusti atqz...

Ca. IX. Vnt iusti atqz...

Ca. IX. Vnt iusti atqz...

Ca. IX. Vnt iusti atqz...

Ca. IX. Vnt iusti atqz...

Ca. IX. Vnt iusti atqz...

Ca. IX. Vnt iusti atqz...

Ca. IX. Vnt iusti atqz...

Ca. IX. Vnt iusti atqz...

Ca. IX. Vnt iusti atqz...

Ca. IX. Vnt iusti atqz...

Et laudabaf. Valde laudat pecca- tor in desiderijs aing...

Nec plongenf d.e. S3 cito moriat ne diu viuens peiora mereat...

Ratōz rē. Qua re hic paup. hic diuel bic ceccus nascat...

^{s ab ipso disponit.}
 sapientes. et opa eorum in manu dei
^{s etia cu benefecerit s dei}
 et tñ nescit hō vtz amore an odio
^{s vbi omnia apat.}
 dign⁹ sit. sed oia in futuro seruant i
^{s bona et mala promiscue.}
 certa. eo q̄ vniuersa eque eueniat
 iusto et impio. bono et malo. mūdo
^{s opinione hominum.}
 et immundo. imolanti victimas et
 sacrificia p̄tenuenti. Sicut bonus.
 sic et peccator. vt piurus ita etiā ille
 vez deierat. Hoc est pessimū inter
 omnia que sub sole sūt. qz eadem
 cunctis eueniunt. **Uñ** et corda fili
^{s carnalium. s non timent peccare.}
 orum hominū implent malicia. et
^{s in peccatis.}
 contēptu in vita sua. et post hec ad
^{s qz}
 inferos deducen^t. Nemo est q̄ sem
 per viuat. et qui huius rei habeat
^{s semp viuendi. s peccator qui potest conuer}
 fiduciam. Melior est canis viuus
^{s et p̄ficere. s canis viu⁹ gētilis qui deo viuū}
 leone mortuo. **Uuētes** em̄ sciunt
^{s iudeo incredulo et supbo}
 se esse mortuos. **Mortui** vero ni
^{s mortuo iusto q̄ n̄bil p̄t meritis suis addere}
 hil nouerunt amplius. nec habent
^{s incertum nisi caueant.}
 ultra mercedē. qz obliuioni tradi
^{s de mundo}
 ta est memoria eoz. **Amor** quoqz
^{s cum ip̄s s alio p̄bunt}
 et odium et inuidiā simul pierunt.
 nec hñt p̄tē in hoc seculo. et i ope
^{s cito. s qñquidē mortific finit oia. s ne mo}
 qd sub sole gerit. **Uade** ergo et co
^{s raris s cordis s viuū.}
 mede in leticia panē tuū. et bibe cū
^{s verbi dei s sic.}
 gaudio vinum tuū quia deo placēt
^{s cozp⁹}
 opa tua. **Omni** tpe sint vestimēta
^{s castitate. puritate. s misericordia}
 tua candida. et tōlenz de capite tuo
^{s sapie}
 nō deficiat. **Perfrue**re vita cū vro
^{s tia quam tibi accepisti}
 re quā diligis cūctis diebus vitę i
 stabilitatis tuę. q̄ dati sunt tibi sub
^{s vcl natus. s sapier}
 sole omni tpe vanitatis tuę. **Dec** ē
^{s tia vera}
 em̄ ps in vita. et in labore tuo quo
^{s Boni}
 laboras sub sole. **Quicunqz** potest
^{s dum dico est. duz tēpus babes}
 facere man⁹ tua instāter opare. qz
 nec opus. nec ratō. nec sciētia. nec
^{s Job}
 sapiētia erūt apud inferos quo tu

Melior est canis viuus. Leo mortuo potens iniquo q̄ nihil secum affert de mūdo
Mortui vero Quidā asserūt etiam post mortē crescere et decrecere merita. et hie qd ait. nec habēt p̄tē in hoc seculo. et in ope qd sub sole gerit. ita exponūt vt dicit eos in hoc seculo. et sub sole que sermimus nullam habere cōionem. hie vero sub alio seculo. et sub sole iusticie. et nō excludi opinatōs que cōtēdit postqz de hoc seculo migrauerimus et offēdēte posse creaturas ratōales et p̄mereri

Erūt. i. valebūt tibi post mortē. **Uade** In inferno aut q̄s cō. fitebit tibi. **Et illud.** Veniet nox qñ nemo potest opari

hō fugit velut vmbra et nuq̄ in eodem sta
^{tu per.}
 properas. **Uerti** me ad aliud. vi
^{s Quos non aggrauat carnis infirmitas scz}
 diqz sub sole nec velociū eē cursū
^{s sanctorum s sed dei. vnde non est volentis ne.}
 nec fortū bellū. nec sapiētū panē
^{cur. sed d. m.}
 nec doctoz diuitias. nec artificū
^{s eternas vcl sapie s s dei. vñ}
 grām sed tpus casumqz in omib⁹
^{de. gratia dei sum id quod sum.}
 Nescit homo finē suū. sed sicut pi
^{s Defectio dicam neqz horā.}
 sces capiuntur hamo. et sicut aues
^{s subito}
 cōprehēdunt laqueo: sic capiuntur
^{s iudicij. mortis. s lib et aduersi}
 homines tpe malo. cū eis extriplo
^{s ratio. s alio dicentib⁹ quid amplius sapiens}
 ratiō. **Danc** quoqz sub sole
^{s supuenerit. s Nanc quoqz sub sole}
 vidi sapiam. et probauī maximam.
^{s stulto.}
 Ciuitas parua et pauci in ea viri.
^{s ad literam. vel ecclesia humilis. s ad cōpa}
 Venit p̄tra eā rex magnus: et val
^{s tionem malozum. s Multi vocati. pauci vero}
 lauit eam. extruxit munitōes p̄ gi
^{s electi.}
 rum et p̄fecta est obsidio. **Inuētus**
^{s id est. dyabolus. vñ de. Cum fortis arma}
 qz in ea vir paup et sapiēs. libera
^{s tus custodit atri. su. in pace sunt om. que possi.}
 uit urbem p̄ sapiam suā. et nullus
^{s Qui se magnum iactat dicens. hie omia ti}
 deinceps recordat⁹ est hois illius
^{bi d. si. ca. ad ora. me.}
 paupis. et dicebā ego meliorē esse
^{s s omni modis institutiones. persecutiones.}
 sapiētiā fortitudinē. **Quō** ergo
^{s lauit eam. extruxit munitōes p̄ gi}
 sapia paupis p̄tempta est. et verba
^{s rum et p̄fecta est obsidio. Inuētus}
 eius nō sunt audita. **Verba** sapiē
^{s qz in ea vir paup et sapiēs. libera}
 tium audiuntur in silentō plusqz
^{s uic vrbem p̄ sapiam suā. et nullus}
 clamor p̄ncipis iter stultos. **Me**
^{s deinceps recordat⁹ est hois illius}
 lior est sapiētia qz arma bellica. et
^{s paupis. et dicebā ego meliorē esse}
 q̄ i vno peccauerit mltā bona p̄det
^{s sapiētiā fortitudinē. Quō ergo}

Ca. X.
Misce morietes
^{s quia. s Sic mali inter bonos.}
 p̄dunt suauitate vnguētū.
^{s vnde corrumpunt mores bonos}
 Preciosior est sapiētia. paruaqz
^{s odorē}
 gloria. ad tps stulticia. **Cor** sapiētū
^{s simplex s humilis.}
 in dextera ei. et cor stulti i sinistra
^{s omia tps habēt s qz s intentio. cogita}

Bellum victoriū vltiā imitatores bel li scdm illud Sine me nihil potestis facere
Diuitias. Bo noz opm. **Uñ.** Redē ptio animę viri. pp̄ie diuitie
Sicut pisces ca. Simile est re g. cy. sagēz zc. **Et illud.** Fa cā vos piscatores ho minū. **Deretia** quoqz habēt. **Uagnā** suā mis sam et laqueos quibz capiant simplices.

Vir pauper zc dicitur de quo. ego sum paup et dolens. et in quo omēs thesauri sapie zc sē sunt absconditi
Der sapien. zc Non p̄ potentia. vñ de obstericante ma nu eductus est colub et tortuosus
Verba sapi. Qui fauorē et planū nō querūt. s salutē au dientiū. nec clamāt vt audiant. s capiūt vt exaudiant.
Inter stultos. Stulti qui nō querūt p̄ficere. sed laudē sibi adquirere
Et qui i v. Qui peccauerit i vno fē o. reus. **Uñ.** **Uñ.** stul⁹ plimos corrūpit. **Uñ.** Modicum fermentuz ro. mal. cor.

Ca. X.
In dextera Re sciat sinistra tua quid fa. dex. tua. **Et alibi.** Si quis p̄cussit te i de. ma. s̄be ci. z al.

Locum statione fidei retine. ne vinca r...

Qui fodit Lacu apernit. et effodit euz...

Si mordeat. Quali. sicut serpens oc...

illius. Sed z in via stultus ambu...
lans cum ipe insipies sit: omis stul...
tos estimat. Si spūs potestate ha...

ticie proxima f iudices. f ante tps nō curan...
cui p̄ncipes mane comedunt...
Beata terra cui rex nobilis est.

Ca. XI

Mitte panem tuum sup transeuntes aquas...
post multa tempa inuenies illum...
Da ptes septem. nec nō z octo. qz...

In risu faci. zc. Predicant magis vt...
Pecunie ob. Un. Dexterā eoz re...

Ca. XI. Trāscētes ap̄ tos fructificatōi. Un...
ysaias. Beas q̄ semi...
Da partes se...

Mane. omi tpe. scz a mane in vesperū...

^{opus}
 ne cesserit man⁹ tua. quia nescis qd
^{placet deo remuneratori} ^{oriaf}
 magis oriaf hoc aut illud. et si vtz
^{et sic tandem. Alter enim horrendum est in}
^{cadere in man⁹ dei uiuent.}
 q³ simul melius erit. Dulce lumen
^{et corporis et mentis.} ^{in iudicio} ^{in iusti}
 z delectabile est oculis. videre so
^{cie} ^{et.}
 lem. Si annis multis vixerit ho
^{in prosperitate vel bonis opibus}
 mo. z in his omnibus letus fuerit
^{semper.} ^{in diei mortis.} Unde in
 meminisse debet tenebrosi tempis
 omnibus diebus memorare nouissima tua. et
 z dierum multoz. qui cum vene
^{in ter. non p.}
 rint vanitatis arguunt preterita.
^{syronice si dno. Unde. Gaudete semp i dno}
^{non in mundo.} ^{si anq³ senectus veniat. vel ca}
^{ptiuitas babiloni. vel romana.}
 Letare ergo iuuenis in adolescen
^{in quod tibi placet}
 tia tua. z in bono sit cor tuu in die
^{voluptatis} ^{sapientie}
 bus iuuentutis tue. z ambula in
^{in voluptate} ^{sapientie}
 vijs cordis tui. z in intuitu oculo
^{tamen.} ^{semper meditare}
 rum tuoz. z scito q³ pro omnibus
^{que facis.} ^{si vbi manifesta erunt abscondi}
^{ta cordis nostri.}
 his adducet te de⁹ in iudicium

Letare zc. Hic vsq³ ad finem libri be bzi ad se referunt in q³ bus dicunt sibi preci pi vt fruant diuitijs anteq³ captiuitas sup ueniat eis. vel miseria senectutis ira tñ vt cor habeat in lege dei. et ambulent in mādatis dei. nō in carnis desi derijs. et p omnib⁹ q³ fecerint se iudicandol sciant. Nos vero hoc supioribus iungimus quibus ait. Mane se. semen tuu zc

Ca. XII. Hinc vsq³ ad finē ca pituli. legit tribu mōis lē de iudicio. senectu te. captiuitate. z huius quedā glōse. qñq³ du abas sententijs. qñq³ vero inueniunt scdm omnes sentētijs.

Anteq³ tene. f. Sol conuertet in tene bras. z luna in sangui nem. anteq³ veniat di es dñi magnus.

Luna nō dabit lu men suū. z stelle cadēt de celo. z virtutes ce loz mouebūt. q³ sūt ar stodes domus. i. hui⁹ mundi. z viri fortes er rore decepti nutabūt vel in morte e⁹ sol et luna z stelle z nubes z pluuie cessant ei

Et claudēt h. Ne videāt iustus inne nū. omnia em talia sunt eis importabilia.

Ca. XII.
His irā a cor
^{omnes prauos motus a pte corū.}
 de tuo. z amoue maliciam a carne
^{vicia iuuentutis} ^{oēs malas voluntates}
 tua. Adolescentia em z voluptas.
^{transitoria} ^{et q³ qui te fecit. qui te iu dicabit.}
 vana sunt Demēto creatoris tui
^{etiā}
 in diebus iuuetutis tue. anq³ ve
^{senectutis. mortis. iudicij}
 niat tempus afflictionis tue. z ap
^{captiuitatis}
 propinquent anni de quib⁹ dicas
^{si id est. anteq³ auferantur indices tui. et viri sancti} ^{veniente iudice.}
 non mihi placēt. Anteq³ tenebre
^{sensus corporis qui in senectute debilitat.}
 scant sol z lumen z stelle z luna.
^{si pphete s completis que pzenunciant} ^{ad cōpletōz verborū suozū.}
 z euertant nubes post pluuiam
^{recedētes} ^{angeli custodes domus.} ^{colle que munit mollia corporis.}
 Quā mouebunt custodes dom⁹
^{turbabunt s in exercitu tuo. s crura totum corp⁹ sustinentia.} ^{debiles non valentes mo}
 z nutabunt viri fortissimi. z oci
^{ere abū.} ^{dētes s verba magistrorum.}
 ose erunt molētes in minuto nu
^{si caligabunt.} ^{oculi.} ^{prophete qui de ce lo solebant visionis sue lumen accipere.}
 mero et tenebescēt. vidētes p fo
^{senes qui nō possunt ambulare in domo sedēt}
 ramina. z claudēt hostia in platea

^{adueniente captiuitate bierusalon humilia bitur} ^{et s baldei}
 in humilitate vocis molētes. z tō
^{si quasi bieremie voce inuitati.} ^{si galli.} ^{si ni mia senectute nihil valentes discernere.} ^{si au surgent ad voces volucris. z ob res que delectantur carmine. vel chori psallentium in choro}
 surdescent omnes filie carminis.
^{si dei potentia s lassis poplicibus.} ^{si ingredi. si ne cadant s ipsi hostes morte sennacherib}
 Excelsa quoq³ timebunt. z fozmi
^{si plana s canescet caput s methaphora.} ^{si virga quam bieremias vidit.}
 dabunt in via. flozerebit amigda
^{si intumescant tibi.} ^{si nabu chodonosor cū exercitu suo.} ^{si refrigeret libido organo membrorum deficientibus}
 las. impinguabit locusta. z dissi
^{si amicitia da cum israel.} ^{si sic dissolut.} ^{si dei auxilio destitutus.}
 pabitur caparis. Quonia libit ho
^{in terram.} ^{si obsidione vallati.}
 in domū eternitatis sue. z circui
^{in funere vel in furore.}
 bunt in platea plangētes. Anteq³
^{gloria israel.} ^{si continuatō vite.} ^{si vnde venit.}
 rumpat funis argenteus. z recur
^{si vel catena.} ^{si methaphorice.} ^{si aia piciosa ps boia.} ^{si homo.}
 rat vita aurea. z conteratur ydria
^{si id est. donec vobis sancta sanctorū precepta legis et gratia spūs sancti auferantur.} ^{si qua extrahitur aqua}
 sup fontē. z pfringat rota super ci
^{si corp⁹.} ^{si vñ egrēf}
 sternam. z reuertatur puluis i ter
^{si in lumbis abrae.} ^{si anima.} ^{si grā. pphetic} ^{qua quondam fruebaris}
 ram suam vnde erat. et spūs rede
^{si cum.} ^{si nō est enim de traduce.}
 at ad eum qui dedit illum. Vanitas
 vanitatum dixit ecclesiastes et
^{si commēdat ea que dixit et allegorice dicta inuit.}
 omnia vanitas. Lunq³ esset sapiē
 tissimus ecclesiastes. docuit popu
^{si qua}
 lum z enarrauit que fecerat. z iue
^{si mistica}
 stigans pposuit pabolas multas.
^{si auditori}
 que sunt verba vtilia. z cōscripsit
^{si ideo retinendos}
 sermones rectissimos. ac veritate
^{si nō mea tātum.} ^{si ariter purgat}
 tes pigros. et excitātes somnolētos non palpa
^{tes.}
 plenos. Verba sapientū sicut isti
^{si mētis}
 muli. z quasi clauī in altum defixi
^{si multozum} ^{si nō temere}
 que p magistrorum consiliuz data
^{si ideo digniora s magister vester vñ est chri stus} ^{si sergo s uerbis}
 sunt a pastore vno. His ampli
^{si quia.}
 si bis cōtentus nō fue ris et ultra quesieris
 fili mi ne requiras. faciendi ples
^{si tibi s iimita curi} ^{ositas}
 libros nullus est finis. frequens
^{si nō tantum spiritus.}
 q³ meditatio. carnis est afflictio.

Et consurgēt. Quia nō possunt tor mire. refrigerēte san guine z sicato humo re quib⁹ alitur sopoz
Dissipabit ca. Caparis renibus va let. et quia circa partes illas libido regnat. p caparim significat. q³ petre heret sicut israel deo
Caparis mane ape rit flores ad solis outi vespe aut recondit eos cum solis occasu. Sic eos qui in prosperitate gratulant⁹ in aduersi tate vero desistunt a bono
Anteq³ r. zc. Re dit ad supiora vbi ait Demēto creatoris tui zc. z simile sine senten tiam concludit.
Et reuertat zc. Antequā reuertaris i babiloniam vnde es egressus i libris abrae z in cipias in melopo tamia pteri vnde pro fectus es
Vanitas va. zc. Post descriptionem humane fragilitatis. z mortis. pulcre quod posuerat pcludit Va nitas vani. zc. Quasi. Poli luxuriari. noli delicias q³ rere. cū scial te celeri sine transire z ad iudiciū festinare.

Verba sapien. zc. Ne videat temete post legem p moysen ipso deo pmonēte da tam. noua pcepta cu dere. dicit hec verba sapientium esse.

Finem loquendi etc. Quia diuersorum diuersas sententias tamquam concionator induerat. hoc sine omnes conciliat scilicet deum time. hoc solum autem beati in auctoritate habitum. quia hic intentionem suam ostendit. cum videatur in multis ad voluptates hortari.

Stabat amos supra murum litum. Et dixit dominus ad eum. Quid tu vis des amos? trullam cementarii ego video linientem murum. In trulla tria considerantur. Acumen. lignum. et planities. Acumine dura cecidit. ligno eminetia intus restringitur. planitie omnia aequantur et poliuntur. Murus et politus et impolitus lapidibus et cemento constat. Murus iste mundi vniuersitas est cuius dispositio et diuersitas ex rerum varietate constat. sicut in muro quedam latent quedam prominent. omnia tamen equantur in mundo quedam que latent ad ortum pertinent et que sunt ad occasum tendunt et occidunt. omnia tamen in fine dantur et equantur. **Sup hunc murum.** id est supra hanc varietatem et diuersitates stabat amos. semper se ad anteriora mente extendens. Salomon vero subter vel intra hunc murum stabat et non desuper. tandem considerans subtili inquisitione varietatem et rerum mutabilitatem. intellexit omnia esse vana et caduca. **Doctus enim doctus cum indocto. pauper cum diuite.** et huiusmodi similia. Et sicut in principio dictum est. tria edidit volumina. puerbia. ecclesiasten. cantica canticorum. In quibus tria hominum genera exprimitur. incipientes. proficientes. et perfectos. Inde trinominus dicitur esse. ydida. id est dilectus. ecclesiastes. id est concionator. salomon. id est pacificus. In titulo pabolay vocat se filium regis israel. ibi enim loquitur maioribus et minoribus. incipientibus et rudibus. et ad plures. In ecclesiaste vero filium regis hierusalem. iam hic ad pueros loquitur. et ad paucos. In cantico tamen salomon se vocat. ibi perfectus et equalibus more boni oratoris. in hoc libro loquitur ad populum iam penitentem.

Legitur enim salomon deum offendisse supra omnes coetaneos sui temporis et in tunc ut ydolatra sit factus amore mulierum. et templa tribus ydolarum ca hierusalem construxisse. Unde et iherificasse dicit. **Hebri tradunt illum penituisse.** et in illa penitentia hunc librum proposuisse. in quo offendit omnia vana et caduca esse. et ita reuocat eos ab errore viciorum et peccatorum ad penitentiam sui exemplo. **Materia eius est trulla cementarii.** id est mundi mutabilitas ut dictum est. Intentio est nos reuocare ab appetitu rerum mundanarum. et contemptu earum. ut cum amos non subter vel intra sed supra murum stemus. **Modus talis more prophetico permittit phemiam.** in quo ostendit quis sit et qui loquitur. et ad quos loquat. **Notandum etiam quod non omnes sententiae que hic ponuntur sunt salomonis. sed diuersorum.** Non enim tam sapienti hoc conueniret. si bonum est ut quis bibat et comedat. Et illud. **Unus interitus hominum et iumentorum.** Et illud. **Quid amplius habet sapiens stulto etc.** **Positis itaque diuersorum sententiis. more boni concionatoris. qui ut omnes audiant ipsum. manu silentium indicit. suam sententiam. promulgat quam omnes acclamant firmiter tenere. Ita finem loquendi omnes panter audiamus. Deum time. et mandata eius obserua. Hoc est etc.**

Explicit liber ecclesiastes

Salomon filius dauid regis israel iuxta numerum vocabulorum suorum tria volumina edidit. quorum primus est masloth. que greci pabolay las. latini puerbia nominant. eo quod in ipso sub comparatione similitudine. figuris verborum et imagines veritatis ostendit. ipsam autem veritatem ad intelligendum ingenio legentium referunt. **Secundum librum coelestis vocauit. qui grece ecclesiastes vocat. latine concionator.** eo quod conciones non solum spiritualiter ad unum sicut in prouerbijs sed ad vniuersos generaliter dirigant. docens omnia que in mundo cernimus vana esse. et bre-

uia. et ob hoc minime appetenda. **Tercium librum sirasirim prenotauit.** qui in latinam linguam vertit in cantica canticorum. **Ubi per epitalamicum carmen conunctionem christi. et ecclesie mystice canit.** **Dicit autem canticam canticorum eo quod omnibus canticis preferat.** Sicut in lege quedam dicuntur sancta. quibus maiora sunt sancta sanctorum. **In his quidem tribus libris trium generum disciplinas composuit.** quibus ad reperiendam scientiam peruenit. **In primis namque ethicam. id est moraliam. post hoc philosophicam que qualitate nature preprehendit. ad vltimum theoricam. id est contemplatiuam.** **In puerbijs enim moralia docens per commune quendam loquendi usum altiore intelligentiam edidit. per uariationemque mandatorum. et doctrinam celestis institutione succinctis verbis breuiter sententijs coaptat.** **Sunt autem puerbia sub verbis alijs res alias explicantia. que aliter quam dicuntur intelliguntur. plus in virtute sententiarum quam in sono verborum habent que greci peritima vocant.** **Ecclesiastes rex naturas discutens cuncta in mundo vana. et caduca esse demonstrauit. rexque omnium fragilitate conspecta renunciari mundo ammonuit.** **In canticis canticorum suggestus visibilia atque contemplans ea que sunt celestia vel diuina. sub specie sponsi sponseque. christi ecclesieque unitatem declarat. atque animam ad amorem celestium excitans perueniendum ad consortium dei prouocat.** **Illud vero non est putandum quod ab auditoribus nostris traditur apud hebreos hancuisse conseruationem. ne cuique hanc librum legere permitterent. nisi viro iam perfecte scientie et roborate fidei impetitia non tam erudiret pernitio lubricas mentes quam textus ad concupiscentias corporales conuerteret.**

Salomon. id est pacificus. quia in regio eius pax per quam futura pax ecclesie figurabat. **Ydida. id est dilectus et significat illum de quo dicitur. speciosus formosus. huiusmodi. propterea b. t. d. i. e. ecclesiastes. id est concionator. et significat illum qui rationabiliter erat allocuturus. et congregaturus ecclesiam.** **Iuxta numerum vocabulorum tres fecit libros. puerbia. id est in quo libro docet pueros non tam etate quam scientia. de equanimi conuersatione in mundo. scilicet que literate possunt in temporalibus. ecclesiasten in quo instruit homines. per uerborum gratiam ad contemptum caducorum. Cantica canticorum. scilicet hoc opus in quo virum summum docet. de solo amore dei ut requiescat inter brachia sponsi. Unde et canticum canticorum dicitur sua dignitate omnia alia excellere cantica. per illa quippe vitantur vicia. cauetur hostis. per ista locuple tamur virtutibus. domino coniungimur. Simili ordine etiam philosophi institutiones suas ponunt. primum ethicam docent. postea philosophicam. et quem in his profecisse vident ad theoricam vltimum perducunt.**

Materia. sponsus et sponsa. id est caput et ecclesia. et modus quali desiderio membra capiti cohereant. et ei placere contendat. et que dona ab illo vel in presentia accipiant vel in futuro expectent. et quali affectione sponsus ecclesiam diligat eam laudans et ammonens et confortans. Finis est dilectio dei.

Quattuor mihi in hoc opere inuenisse video. personas. sponsum. et sordales ipsius. sponsam et adolescentulas cum ea. Alia a sponso. alia dicuntur a sponsa. nonnulla a iuuenulis. quedam a sodalibus sponsi. Congruum quippe est ut in nuptijs sit adolescentularum multitudo cum sponsa. iuuenum turba eum sponso. christum intellige. sponsam. ecclesiam sine macula et ruga. Angelos vero et eos qui perueniunt in virum perfectum intellige amicos sponsi. Adolescentule sunt sponsarum incipientium turbe. iuxta modum quendam salutem adeptas. Ex hoc autem libro gentiles sibi epitalamicum vendicant. et istius generis carmen assumptum est.

Si vis ascendere ad canticum canticorum necesse est de egipto egredi. ut per transitum maris rubri submersis inimicis primam possis canere canticum. Sed quia adhuc longe es a canticum canticorum. pambula terram deserti spiritualiter et consequenter iordanis ad ripam constitutus. secundum canticum canas. Audite celi que loquor etc. Et cum vniuersa transieris ad altiora conscende. ut possis anima decora cum sponso. et hoc canere canticum canticorum.

Notandum quod sponsa semper in domo. vel in lectulo. vel in aliquo interiore loco cum sponso manere percipit. quod mulieribus pergit. Ipse quod masculinorum est. ad forinseca vinearum vel ad huiusmodi opera amicam euocat. quia nimis ecclesia si posset fieri in tranquillitate pacis domino sololedu care desiderat. At ipse in presentia eam crebris tribulationibus exercet. quo mundior ad eterna perueniat. ne si prospera contingat incolatum presentis seculi vel exilij delectata. minus ad celestem suspiret patriam.

Synagoga. congregatio. quod et lapidum. ecclesia prouocatio. quod rationabilium. Utraque autem hec portio iustorum in eadem fide christi et dilectione diuersis temporibus. illa expectatio veterum ista suscipiendo presentem. consortis effecta est.

Omnes anime motiones vniuersitatis conditor deus creauit ad bonum sed usu nostro sepe fit. ut res que per naturam bonae sunt. dum male his ab utimur nos ad peccatum deducant. Unus ex anime motibus amor est. quo bene utimur si sapientiam amemus. et veritatem. Vale autem si carnem aut sanguinem. Tu igitur ut spiritualis audis i spiritualiter amatoria verba canticum cantari. et discere motum anime tue. et naturalis amoris incendium ad meliora transerre.